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19. YÜZYILIN ORTALARINDA SAKARYA’DA GÜNDELİK 
HAYAT: 1453 VE 1454 NUMARALI İZMİT ŞER’İYE 

SİCİLLERİNE GÖRE1

Dr. Öğr. Ü. Gülser OĞUZ

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 

GİRİŞ

Bu bölümde iki nokta üzerinde durulacaktır. Bunlar çalışmaya kaynaklık 
edecek olan şer’iye sicillerine dair genel bilgiler verildikten sonra kullanılacak 
olan defterlerin tanıtılması; çalışmanın amaç ve kapsamının belirlenmesidir.

ŞER’İYE SİCİLLERİ

Şer’iye Sicilleri kadı tarafından tutulan birinci el kaynaklardan birisidir. 
Şer’iye Sicil defterlerinde tereke kayıtları da dağınık halde yer alır.  Adı geçen 
kaynaklara değinmeden önce bir devlet görevlisi olan kadı hakkında bilgi ermek 
yerinde olacaktır.

Kadı, Osmanlı Devleti’nde kuruluş döneminden itibaren var olan önemli dev-
let görevlilerinden birisidir.2 Devlet, idari taksimatta kaza merkezlerine hukuku 
temsilen kadıları göndermekte idi. İdareyi temsilen de subaşı denilen görevlinin 

1 Bu çalışma I. Uluslar arası Sakarya sempozyumunda sunulan ‘1453 ve 1454 Numaralı 
İzmit Şer’iye Sicillerine Göre Sakarya’da Gündelik Hayat’ isimli bildirinin genişletilmiş 
halidir.

2 Kadılık müessesesi ile ilgili literatür çalışması için bkz. Ekrem Buğra Ekinci, ‘Osmanlı 
Devleti’nde Mahkemeler ve Kadılık Müessesesi Literatürü’, Türkiye Araştırmaları Litera-
tür Dergisi, C. 3, Sa 5, 2005, s. 417-439.
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gönderildiği bilinmektedir. Devlette idari taksimatta kabaca eyaletler sancaklara, 
sancaklar kazalara, kazalar da nahiye ve köylere ayrılıyordu. Dolayısıyla nahiye 
ve köy dışındaki idari merkezler aynı zamanda birer yargı merkeziydi ki bunların 
sorumluları adı geçen kadılardı (Ortaylı 2001: 69-70). Kazanın yöneticisi olan 
kadının görev yelpazesi bir hayli genişti.3 Asli görevlerinden biri de mahkeme 
kurmak, mahkemede görüşülen konuları çözüme kavuşturmak ve bu konuları 
da deftere kaydetmekti.4 Böylece Şer’iye Sicil Defterleri oluşmuş oluyordu.5 Bu 
defterlerde ayrıca merkezle yapılan yazışmalar, narh listeleri, tereke kayıtlarını 
da bulmak mümkündür. Dolayısıyla Şer’iye Sicilleri’nin bir kazanın toplumuna 
dair önemli verileri içerdiği açıktır. Şöyle defterlerde ki toplumun anlaşmazlık 
konuları, merkezden gelen emirler, kazadaki ürün fiyatları ve pek çok konuyla 
ilgili bilgi vardır.

ÇALIŞMANIN AMAÇ KAPSAM ve SINIRLILIKLARI

Bir toplumun ve kentin tarihini incelemek için tarihçiler büyük oranda birin-
ci el kaynaklardan yararlanırlar. Bu kaynaklardan ulaştıkları her bilgiyi doğrulur-
luğunu sorgulamayı elden bırakmayarak kullanıp yorumlarlar. Ancak bazen araş-
tırılan konuya dair kaynak noksanlığı da yaşanabilir. Bu durumda, elde edilen az 
sayıdaki veri daha da önemli bir hal alır. Bu çalışmanın amacı da Şer’iye Sicilleri 

3 Görevleri şu şekilde özetlenmiştir: miras evlilik akdi tanzimi, tapu sicil muhafızlığı, infaz 
hâkimliği görevi, mülki görevler, vüzera haslarının kontrolü, narh tespiti, lonca teşkilatı-
nın tespiti, nafaka tespiti, alacak ve kefalet senedi tanzimi, vasi tayini, yetim mallarının 
idaresi, nafaka tayini, vakfiye tanzimi, naib, imam, hatib vb. ataması. Bu işlemlere dair ör-
nekleri Şer’iye Sicillerinde bulmak mümkündür. İlber Ortaylı, “Osmanlı Kadısının Taşra 
İdaresindeki Rolü Üzerine”, Amme İdaresi Dergisi, s. 1-2. Ayrıca bkz. Ahmet Akgündüz, 
“Şer’iyye Mahkemeleri Ve Şer’iyye Sicilleri” Türkler Ans. Ankara-2002.C:9.s.55

4 Osmanlı Devleti’nde mahkeme kurumu ile ilgili bkz. Akif Aydın, ‘Osmanlı Devleti’nde 
Mahkeme’, İslam Ansiklopedisi, C. 27, 2003 s. 341-344.

5 Şer’iye Sicilleri’ne dayalı olarak günümüze kadar pek çok çalışma ve tez çalışması yapıl-
mıştır. Bu tez çalışmalarının bazıları trankripsiyon özelliği taşırken, bazıları da elde ettiği 
verileri tahlil etme amacı gütmektedir. Örnek için bkz. Halit Ongan, Ankara’nın İki Numa-
ralı Şer’iye Sicili, Ankara, 1974; Levent Kuru. 29 Numaralı Edirne Şer’iye Sicili, Trakya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Edirne, 2006. 
Büyük, Orhan, Şer’iye Sicillerine Göre XVII. Yüzyılın Ortalarında Edirne’de Sosyo–Eko-
nomik Hayat, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayımlanmamış Yüksek Li-
sans Tezi, Edirne, 2009.Şeriye sicilleri çalışmalarına dair bir değerlendirme yazısı için 
bkz. Yunus Uğur, “Mahkeme Kayıtları (Şer’iye Sicilleri): Literatür Değerlendirmesi ve 
Bibliyografya” TALİD, C 1, 2003, s.306-344.
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kaynaklığında Sakaryalıların gündelik meseleleri ve hayatlarına dair izler bul-
maktır. Şüphesiz Sakaryalıların gündelik hayatına dair başka kaynaklardan da 
yararlanılabilinir. Fakat bu çalışma için 1453 ve 1454 numaralı Kocaeli Şer’iye 
Sicil Defteri kullanılmıştır.6 Adapazarı’na dair verilerin Kocaeli Şer’iye Sicili’nin 
içinde bulunmasının sebebi de Adapazarı’nın bahsedilecek olan dönemde yuka-
rıda da belirtildiği gibi kaza merkezi olarak Kocaeli sancağına bağlı olmasıdır. 

Burada şunu belirtmek gerekir ki adı geçen bu defterler Fatih ODABAŞ’ın 
yaptığı ‘19. Yy.’da Adapazarı’nın Sosyo-Ekonomik Yapısı’ isimle yüksek lisans 
tezinde kullanılmıştır. Fatih ODABAŞ eserinde 19. yüzyılın kayıtlarını içeren 
beş adet defteri tek tek incelediğini ve bu zaman dilimine ait on altı adet kayda 
rastladıklarını belirtmektedir. Konuyla ilgili kaynak olarak 1453 nolu defteri verir 
ve yaptığı tabloda da dokuz adet kayıt gösterilmektedir. Ancak bunların da yer 
numarası tam olarak belirtilmemiştir (Odabaş: 2007, 45-46).  Bizim yaptığımız 
taramada da 1453 nolu defterde on beş kayda rastlanmıştır. 1454 nolu defterde de 
iki mahkeme kaydı ve iki tereke kaydına rastlanmıştır. Bu bakımdan Fatih ODA-
BAŞ’ın diğer işaret ettiği defterlerin daha titiz bir çalışma ile tekrar üzerinden 
geçilmesi gereği aşikârdır.

Çalışmanın kapsam ve sınırlılıklarına gelince söylenebilecek olanlar şunlar-
dır: Öncelikle çalışma 1453 ve 1454 numaralı Kocaeli Şer’iye Sicil Defterindeki 
Adapazarı’na ait kayıtlara dayanmaktadır. 1453 nolu defter 1261-1264 (1845-
1848); 1454 nolu defter 1278-1281(1861-1861) yıllarını kapsamaktadır. Dolayı-
sıyla çalışma bu kayıtların tarihlerini kapsayan 19. yüzyılın ortalarına denk gel-
mektedir. Çalışmada bu sınırlılıklar dâhilinde belgelere yansıdığı kadarıyla Ada-
pazarılıların gündeminde olan konuların ortaya çıkarılması hedeflenmektedir.

1453 ve 1454 NUMARALI İZMİT ŞER’İYE SİCİLLERİN’DE 
ADAPAZARI KAZASINA DAİR VERİLER

Osmanlı toplumu çok uluslu ve çok dinli bir yapıya sahiptir. Hâkim unsur 
Müslümanlar olmakla birlikte gayri Müslim unsurlar da imparatorluğun sınır-
ları içinde güvenle yaşamlarını sürdürmüşlerdir (Yediyıldız: http://www.altayli.
net/). Dinlerini ve kültürlerini yaşamada özgür bırakılmışlardır. Toplum içinde 

6 1453 nolu defter 94, 1454 nolu defter 77 sayfadır. Yalnız bu numaralandırma sonradan 
yapılmıştır. Yani iki sayfa bir sayfa olarak gösterilmiştir. Dolayısıyla belgeler kullanılırken 
bu sayfa numaralandırılmasına uyulacak ve sayfalar a ve b yüzü olarak ayırt edilecektir. 
Diğer yandan sayfadaki hangi belge olduğu belgenin tarihine bakılarak da takip edilebilir.
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bazı sınırlamaları olmakla beraber hayatlarını idame ettirmişlerdir. Gayrimüslim 
halkla Müslüman halkın genellikle ayrı mahallelerde yaşadığı bilinse de aynı 
mahallede yaşayıp komşuluk ilişkilerinin mevcut olduğu da vakidir. Cemaatler 
şeklinde örgütlenip yönetilen gayrimüslimler anlaşmazlığa düştüklerinde kendi 
mahkemelerine başvurabildikleri gibi şer’i hukukun uygulandığı kadı mahkeme-
sine de başvurabiliyorlardı (Konan, 2015, 176; Sak 2012: 417). Dolayısıyla kadı 
mahkemeleri Müslim ya da gayri Müslim halkın meselesini çözmek için başvur-
dukları ve halkın gündeminde olan meselelere dair ipuçlarının bulunacağı önemli 
merciler olmuştur. 

Yapılan incelemede Kocaeli Şer’iye Sicili’nin içindeki Adapazarı’na ait 
belgelerin belirli konular üzerine yoğunlaştığı görülmüştür. Bunlar nikâh feshi; 
miras paylaşımı, veraset ataması; alacak tahsili, mal satışı; adam öldürme gibi ko-
nulardır. Mahkemeye başvuranların da Müslim-gayrimüslim; kadın ve erkeklerin 
olduğu görülmüştür. Belgelerin ayrıntıları aşağıdaki gibidir:

Boşanma Osmanlı toplumunda hem kadınlar hem de erkekler tarafından kul-
lanılabilen bir haktır (Maydaer 2007: 299-320). Bahsedilen defterlerde bu hak-
kını kullanan bir kişinin kaydına rastlanmıştır. Bu belge 3 Rebi’ül-evvel 1263 
(19 Şubat 1847) tarihlidir. Yapılan incelemede görülmüştür ki davacı olan kişi 
Aişe bint Mustafa’dır. Belgede belirtildiği üzere Aişe’nin annesi Emine bint Ab-
dullah Hatun kızını küçükken 100 guruş mehirle evlendirmiştir. Aişe de buluğ 
yaşa geldiğinde kendi iradesiyle fesh-i nikâh için mahkemeye başvurmuştur. Adı 
belirlenemeyen eş ise Aişe’nin iddialarını doğrular görünmektedir. Eş ‘Aişe ile 
küçükken 100 guruş mehir ile evlendiğini ama asla halvetin vâkı olmadığını’ da 
ifadelerine eklemektedir. Yapılan inceleme sonucunda görülmüştür ki, bu dava 
‘halvetin vâkı olmadığı da belirtilerek’ nikâhın feshiyle sonuçlanmıştır (KŞS 
1453:15a-1).7

İncelenen defterlerde satış akti için tutulan belgelere de rastlanmıştır. Bunlar-
dan ilki Kocaeli sancağından Adapazarı ahalisinden Mehmed Ağa bin Halil nam 
kişiye aittir. 5 Rebi’ül-ahir 1263 (23 Mart 1847) tarihli olan belgeye göre malı-
nı satmak isteyen Mehmed Ağa bin Halil’in mülkünün dört hisseden oluştuğu 

7 Örnek için bkz. İbrahim Solak-Zeynep Uysal, “Osmanlı Toplumunda Kadın(Konya Ör-
neği 1670-1680)”,  Uluslar arası Sempozyum: Geçmişten Günümüze Bozkır, s. 993. Ka-
dınların Osmanlı toplumunda pasif bir konumda olmadıkları bilinir. Hatta mahkemeye 
her türlü iş için olduğu gibi boşanmak için de başvurabilmişlerdir. Aryeh Shmuelevitz, 
“Osmanlı İmparatorluğu’nda Kadının Sosyo Ekonomik Statüsü: XIX Yüzyılın Başlarında 
Yafa Kadınlarının Durumu”, Türkler, c. 14, s.28-29.
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anlaşılmaktadır. Üç hissesi Mehmed Ağa’ya ait olan mülkün bir hissesinin de 
aynı zamanda komşusu olduğu anlaşılan Derviş Halil menzili olduğu anlaşılmak-
tadır. Mülkün üç sehimini Mehmed Ağa 675 guruşa İbrahim Ağa’ya satmıştır. 
(KŞS 1453: 23b-2.) Bu sehimli mülkteki kişilerin akrabalık ilişkisi tespit edile-
memiştir. Dolayısıyla belgeden miras dolayısıyla bu şekilde sehimli mal sahip-
liğinin mevcut olabileceği gibi, birbirini tanıyan insanların da ortak mülk sahibi 
olabileceği ihtimali akla gelebilmektedir.

Satış meseleleriyle ilgili bir diğer belge bir gayrı Müslime aittir.8 Bu belge 
aynı zamanda bir hak arama belgesi niteliği de taşımaktadır. Zira Adapazarı aha-
lisinde Kovancıoğlu Kirhor’un şer’i mahkemeye başvurusuyla oluşan 9 Şaban 
1263 (23 Temmuz 1847) tarihli belgede dile getirilenler şu şekildedir: Kirhor’un 
ifadesine göre 

‘…bundan bir sene mukaddem kaza-ı mezkûrede suk-ı sultanîde bir bab 
hane iştirâ ve muaccelesini tamamen eda etmiş olasıyla bir taraftan mü-
dahale icab etmez iken bu esnada Ermeni milletinden bazıları hakkında 
olan arz... nâşî kaza-i mezbûr ….. bir şahıs hane-i mezkûrun varisi ol-
mak üzere davayı tahrîk edüb sahib-i evveli ile … haksız olduğu tebey-
yün etdikden sonra buna dahi kâni olmayıb muaccelesini cebren yedidi-
ne i’tâ ile hane-i mezbûrede çıkar eyleyerek sefil kalmış…’tır (KŞS1453, 
53a-1).

Bu iddia ile mahkemeye başvuran Kirhor’un isteği hane-i mezkûrun yine 
kendisine teslim edilmesidir. Görüşülen mahkemede Kirhor’un hakkının geri ve-
rildiği anlaşılmaktadır.

Mal satımıyla ilgili bir başka belge de 13 Cemaziyelevvel 1264 (17 Nisan 
1848) tarihlidir. Bu belge de tıpkı bir üstteki belge gibi bir gayri Müslimin hak 
aramasına da örnek niteliğindedir. Belgeye göre mahkemeye başvuran Bazar Köy 
Kazası’na tabi Yeni Köy Karyesi ahalisinden Hamli? Oğlu Etam veled Agob nam 
zimmî Eyüp oğlu Salih nam kimesneden 8000 guruşa bahçe satın almak için 
anlaşmıştır. Sonrasında satın aldığı bahçenin 4000 guruştan fazla etmeyeceğini 

8 Osmanlı toplumunda gayri Müslimler cizye ile ilgili yükümlülüklerini yerine getirmek 
suretiyle devletin himayesinden yararlanmışlardır. İmparatorluk dâhilinde mülk edinebil-
mişler, serbest gezebilmişler, din ve dillerini yaşayabilmişlerdir. Bkz. İlber Ortaylı, “Os-
manlılarda Millet Sistemi”, İslam Ansiklopedisi, C. 30, 2005, s. 70.
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iddia eden zimmî, satış aktinin bozulması için mahkemeye başvurmuştur. Netice-
de satışın bozulduğu anlaşılmaktadır (KŞS 1453: 82b-1).9

Alım satımla ilgili diğer belge bir kadına aittir. Belge 12 Cemaziyelevvel 
1281 (13 Ekim 1864) tarihlidir. Malını satan kişi Emine hatun bint Mehmed’dir. 
Belgeden anlaşıldığı kadarıyla satış işleminden Emine Hatun’un vekili ve eşi olan 
Salih Efendi sorumludur. Emine Hatun mülkün nısıf hissesine sahiptir. Adı ge-
çen mülkün 4000 guruşa Mehmed Efendiye satıldığı anlaşılmaktadır (KŞS 1454: 
74a-1). Bu belge sorunsuz bir satış sözleşmesi görüntüsünün ötesinde kadınların 
Osmanlı toplumundaki mülk edinim haklarını gösteren örneklerden biri olması 
dolayısıyla da önemlidir.10

Adapazarı odaklı yapılan taramadan tespit edilen belgelerin konularından 
biri de vekalettir. Belgenin tarihi 2 Şaban 1280 (12 Ocak 1864)’dir. Mahkemeye 
başvuran kişi Fatma Hatun bint Ali’dir. Fatma Hatunun iddiasına göre mütevef-
fa Fatik? Ağa’nın tek varisi kendisidir. Fatma Hatun iddiasında müteveffa Fatik 
Ağa’nın babası mezkûr Hüseyin benimle lieb karındaştır. Bu durumu Adapaza-
rı kazası mahkemesi muhzırbaşı Halil Ağa bin Ahmed ve kaza-i mezkûr ahali-
sinden Kado oğlu Süleyman Ağa bin Halil şahitliğinde sunmuştur. Ve neticede 
Fatma Hatun’un hakkı olan müteveffadan kalan 6870 guruş vekili Kuru Çavuş 
vasıtasıyla teslim edilmiştir (KŞS 1454: 24a-2).

Bir diğer belge veraset konusundadır. Belgeden anlaşıldığı kadarıyla 1262 
senesinde cerimen vefat eden Kürük? Oğlu Mahallesi’nden Ahmed bin Kula 
Mehmed bin Hacı Hüseyin’in varisleri eşi Zekiye bint Ahmed, sulbi sagîr oğlu 
Mustafa ve babası Kula Ahmed ve validesi Ümmügülsüm bint Ali olarak belirtil-
miştir. Belgeden kadarıyla sagîrin haklarının korunması amacı hissedilmektedir. 
Yine küçük Mustafa’nın vasisinin ‘ceddi Kula Mehmed’ olduğu anlaşılmaktadır. 
25 Şevval 1263 tarihli belgeden öğrenilen bir başka husus ‘diyet-i kâmile olarak’ 

9 Satışla ilgili bkz. KŞS1453, 61a-3.
10 Örnekler için bkz. Faroqhi, Suraiya, Osmanlı Dünyasında Üretmek, Pazarlamak, Yaşa-

mak, Çev. Gül Çağalı Güven- Özgür Türesay, İstanbul, 2003, s. 250. Fatma Müge Göçek,  
- Marc David, Bear, “18. Yüzyıl Galata Kadı Sicillerinde Osmanlı Kadınlarının Toplum-
sal Sınırları”, Modernleşmenin Eşiğinde Osmanlı Kadınları, Ed. Madeline C. Zilfi, Çev. 
Necmiye Alpay, İstanbul, 2000, s.36; Mary Ann Fay,  “Kadınlar ve Vakıflar: 18. Yüzyıl 
Mısır’ında Mülkiyet, İktidar ve Toplumsal Cinsiyetin Nüfuz Alanı”, Modernleşmenin Eşi-
ğinde Osmanlı Kadınları, Ed. Madeline C. Zilfi, Çev. Necmiye Alpay, Birinci Baskı, İstan-
bul, 2000, TVY, s. 34-35; Madeline C. Zilfi, “Erken Modern Çağda Müslüman Kadınlar”, 
Türkiye Tarihi (1603-1839), ed. Suraiya Faroqhi, Çev. Fethi Aytuna, C. 3, s.İstanbul, 2006, 
s. 285.
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10.000 dirhem (?) verildiği bunun da 1 dirhem 3 guruşdan 30.000 guruşa denk 
geldiği anlaşılmaktadır. Bundan da 16250 guruşunun küçük Mustafa’ya kaldığı 
anlaşılmaktadır (KŞS 1453, 47a-1).

Yukarıdaki belgeye benzer bir diğer belge 21 Rebi’ül-evvel 1263 (9 Mart 
1847) tarihlidir. Belgeden anlaşıldığı kadarıyla Kurubet veled Parnik (?) yanlış-
lıkla öldürülmüştür. Başkalarının da olduğu bir ortamda Molla Osman’nın belin-
deki tabanca yanlışlıkla ateş almış ve Kurubet veled Parnik’in (?) kafasına isabet 
etmiştir. Bu sebeple ölen Kurubet’in eşi ve iki kızı varis olarak geride kalmıştır. 
Tıpkı Ahmed bin Kula Mehmed gibi ‘diyet-i metâlib’ bedeli alındığı anlaşılmak-
tadır. Para varisleri olan eşi Kaberan? Bint Agop ve iki kızı arasında paylaştırıl-
maktadır (KŞS 1453: 79a-2).

Bir diğer belge de miras kalan bir taşınmazdaki hisse anlaşmazlığı ili ilgili-
dir. Buna göre Adapazarı ahalisinden Mustafa Bey bin Abdullah bin Abdülmen-
nan isimli zat vefat etmiştir. Bunun varisleri Sulbi kebîr oğulları Hüseyin Paşa ve 
Mehmed Paşa ve Sulbî kebîr kızları Hâce Hatice ve Penbe Hanımlar imiş. Anla-
şılan o ki bu dört varis de vefat edince Mustafa Bey bin Abdullah’ın mirası ço-
cuklarının eşlerine ve onların çocuklarına kalmış. Buradan da varislerden Kamile 
Hanım’ın 24 sehimli bir bab değirmen’deki hisse anlaşmazlığı için mahkemeye 
başvurduğu anlaşılıyor. Bu konunun iki ayrı belgede ele alındığı görülmektedir. 
Belgelerden ikisi de 15 Rebi’ül-âhir 1263 (2 Nisan 1847) tarihlidir (KŞS 1453: 
34b-3; 35a-1). Yapılan incelemede Kamile Hanımla ilgili bir belge daha bulun-
duğu anlaşılmıştır. 5 Cemâziye’l-âhir 1263 (21 Mayıs 1847) tarihli bu belgede 
de Kamile Hanım’ın vekili olan zevci 48 sehimli üç göz kebîr hanın Kamile Ha-
nım’a ait olan on iki hissesini Mustafa Bey’e 1900 guruşa satmıştır ( KŞS 1453, 
35b-1). 

Son olarak diğer konu başlığı alacak verecek davasıdır. Bu belgelerde dile 
getirilenler şunlardır: Evâsıt Rebi’ül-evvel 1263 tarihli bu belgeye göre Divân-ı 
Hümâyûna taşınan konunun özeti şu şekildedir: Adapazarı Kazası sakinlerinden 
Fester? ve Dimitri nam zimmîler kaza-ı mezbûrede sakin pek çok kişiye borçları 
vardır. Belgeye göre borçlarını ödemeye muktedir oldukları halde ödememek-
tedirler. Bu iddialar üzerine 262 senesi Evâsıt  Zi-l-ka’desi’nde sadır olan emr-i 
şerif ile alacaklıların borçlarının ödenmesi istenmiştir (KŞS 1453: 92a-2)11. Bu 
belge aynı zamanda Adapazarı toplumunda Müslim ve gayri Müslim halkın kur-
dukları ilişkileri göstermesi bakımından çok önemlidir.

11 Ayrıca bkz. (KŞS1453: 65a-1).
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Bir diğer belge de 14 Cemâziye’l-âhir 1263 (30 Mayıs 1847) tarihlidir ve 
Adapazarı reayasından İstefan oğlu Yorgi nam zimmînin başvurusuyla oluşmuş 
ilginç bir vakaya dairdir. İstefan oğlu Yorgi’nin iddiası şu şekildedir: 

‘Geyve Kazası reayasından Diyarbekirli Ebriham? Veled Nami? nam 
zimmî Geyve Kazası’nda Sur Hanı’nda zayi eylediği akçesini sen serikât 
ettin diyerek beni bi-gayr-ı hak iki mâh-ı müddet habs ettirmekle müd-
det-i mezkûrda …. olduğum 2300 guruş ile yedimde malım olub handa 
kalmış olan bir re’s doru bargirim ben mabhusda iken insaf edecek kim-
se olmadığından helâk olduğundan bargirin kıymeti olan 700 guruş ve 
yine Halebli oğlu elyaz? zimmîye olan deynim eda ve teslim olunmak 
üzere Gevyeli Hancı Vasil zimmîye emaneti def’ ve teslim edüb merkûm 
Vasil’in yedinde mevcûd olub fuzûlî kabz etmiş olduğu 1640 guruşun 
Ebriham nam zimmîden su’al olunub…’ (KŞS 1453: 39a-1).

Haksız yere habse girdiğini bu şekilde iddia eden İstefan oğlu Yorgi anlaşıl-
dığı üzere kurulan mahkeme neticesinde dava ettiği Ebriham? Veled Nami? nam 
zimmîden 1512 guruş alarak sulh yapmıştır.

SONUÇ

İnsanlar, bir toplumda yaşarlar. İnsan ilişkileri de maddi manevi pek çok 
davranışın bir yumağıdır. Bu ilişkiler iyi boyutlu olduğu kadar kötü boyutlu da 
olabilir. Çeşitli alışverişler, evlenmeler, borç almalar, boşanmalar ve hatta yara-
lama ve cinayetler toplumda yaşanılan durumlardır. Tespit ettiğimiz belgeler, bu 
durumların 19. yüzyılın ortalarında Adapazarı’nda da yaşandığı göstermektedir. 
Diğer yandan belgelere daha derinden bakıldığında birkaç nokta üzerinde daha 
durulabileceği görülmüştür. Bunlardan ilki gayrimüslim ile Müslümanların çe-
şitli boyutlarda ilişki içinde olmasıdır. Bu bir alışveriş olabildiği gibi, aynı evin 
içinde oturup sohbet edebildiklerine dairdir. Her ne kadar bu çıkarımlar yanlış-
lıkla öldürme, borç tahsili gibi olumsuz örneklerden de tespit edilse de toplumda 
komşuluk ilişkisi derecesinde iki grubun ilişki içinde olduğu sonucuna gidilebilir.  
Diğer yandan kadınların Adapazarı örneğinde mahkemeye başvurma, mülk edin-
me, boşanma isteğinde bulunma ve vekil tayin etme gibi haklarını kullandıkları 
da tespit edilmiştir.  Yine gayri Müslimlerin kadıya başvurarak sorunlarını çöz-
meye çalışmaları Adapazarı örneğinde bir kez daha tespit edilmiştir.
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